C A P U T XXII.

De purgatione Criminis vulgari, quæ fit candenti ferro.

Existat Honorij tertij responsum lib. 5. decretal. rubric. de purgat. vulgari. quo damnatur omnino illa criminis purgatio qua Templarii milites, & alij, qui sæcularem ac civilem jurisdictionem in Livonia obtinentes, erga eos, qui nuper sacrum baptismum suscepissent, utebantur, compellentes homines sibi subditos, si quando criminis alicujus suspicio incidisset, ferri candentis iudicium subire, quibus si qua exinde adustio contingeret, civilem poenam infligebat. Eandem criminis examinationem multò ante Honorium III. Stephanus V. damnaverat, ut constat ex c. consuluisti. 2. q. 5. (Fortassis & de eadem tractavit lex Caldaria: cujus mentio extat in Gothorum legibus lib. 6. tit. 1. l. 3. Fori. Sed & hunc purgationis modum, ad probandam virginalem innocentiam sponte expertam legimus apud Cuspinianum Cunegundem uxorem Henrici Imperatoris huius nominis II. idem tradit Albert. Crantz lib. 4. cap. 5. metropoleos. Verùm quia rara est apud veteres huius purgationis mentio, libuit ad eius cognitionem, quæ quandoque apud Sophoclem legisset, adnotare. Etenim cum Creon publico decreto, nonisque poena indicta, corpus Polyneis sepeliri prohibuisset, & Antigone clam fratrem sepulchro tradidisset, custodes regij gauriter ac iterque incusari à se ipsis, quod culpa unius foret, non omnium, custodia per noctis partes cuilibet distributa; cumque diligenter de ea te inquisitionem fecissent, nuncium Creonti regi miserunt, qui præter alia, & hæc in eorum excusationem dixit.

Κ' εἰς ἀναρχίης, ἀπ' ἐφ' ὄψεσσι μὴ εἰδέναι. ἤμην δὲ ἔτοιμοι καὶ μύδρον ἀρεῖν χερσίν, καὶ πῦρ διέρπειν ἢ θεὸς ὀρκωμοσίην. τὸ μῆτε δρασσῆναι, μῆτε τῶν ζυνομένων τὸ παρῶν βελευθέντι, μῆτ' ἐργασμῶν. Nemoque deprehensus est, nosque latuit. Sumus verò parati & candens ferrum manibus tollere, Et per ignem serpere, Deosque jurare, Nec fecisse, nec fuisse confisos. Ejus, qui de hac re consilium habueris, nec ejus qui eam fecerit.

Cujus equidem loci interpretatio duplex est apud Sophoclis Icholiastas. Prior sanè locum istum ad morem illum, & jurandi ritum refert, quo pacificentes & juraturi tollunt ferrum candens, deosque precantur, fœdera: ac juramenta inviolata manere donec ferrum illud appareat, ideoque aut orbis quosdam vel globos ferri igniti, & candentis, in mare profundum projiciunt. Cujus rei mentio fit à Callimacho, & Plutarcho in Aristide, inquit enim, Aristides Atheniensium nomine juratus, ceteros Graecos sacramento adiegit, iuque verum fœdus firmaret, post execrationes, quas in perfidos firmos erat, ignitos orbis in mare coniecit. ubi interpretes ignitos ferreos orbis Latine dixit, quos μύδρον dixit Callimac. Sophocles & Plutarch. Posterior verò interpretatio, quæ magis convenit Sophocli; & huic Pontificio responso, ex eo deductur, quod qui fidem sibi jurantibus haberi aliqua de re gravi postularent, consueverunt ignitum ferrum manibus tollere, & super ignem ambulare: putabant enim minimè dolorem aliquem sensurum eo experimento qui veritatem dixisset: eratque certæ fidei & innocentiae signum maximum, ab eo periculo illæsum quemquam evadere. Hæc ex Sophocle, Callimach. Plutarch. & ipsius Tragediæ commentariis. Suidas μύδρον interpretatur ferrum ignitum, ejusque massam candentem, refertque Anaxagoram Philosophum dixisse, solem esse ignitum lapidem, & Majorem Peloponneso, Igitur Anaxagoras asseverans solem μύδρον esse, orbem ignitum intellexit, auctore Suida. Idem scribit Plutarch. lib. 51. de placitis Philosophor. c. 20. quo in loco Budæus μύδρον interpretatur globum ferri candentem aut saxum ignitum. Hoc ipsum in Anaxagora & Laërtius scripserat. Joseph. verò libr. 2. contra Appionem de eodem agens Anaxagora, μύλον διάπυρον dixit, nempe malam ignitam. Herodot. πρὸς ταύτησι, καὶ μύδρον σιδήρεον κατεπόντων ἢ ὠμοῦν μὴ πρὶν ἐς Φωκαίην ἤξειν πρὶν ἢ τῶν μύδρον ἀναφθῆναι. Præter hæc, inquit, globum ferri candentem in mare miserunt funditus, & jurarunt non prius in Phocæam ituros, quàm globus is ferreus appareat. Sed & purgationis, quæ ferro candenti fit, ex quibusdam Annalibus meminit Jacob. Cujac. in feud. lib. 1. tit. 1. & ejusdem etiam mentionem fecit Georg. Pachymetes, ut constat ex ejus fragmentis, lib. 1. Meminit & Cicero in Verrem actione, 5. laminarum candentium, & Valerius Max. lib. 3. c. 3. in eodem sensu, inter tormentorum ac carnificum instrumenta: laminarum mentionem fecere Lucret. lib. 3. & Plaut.